rode Gilbertiun de Pixnderiche, quem capitulum Treverense hominem suum esse dicebat et in

possessione sua tenuerat, annis multis ad villam suam de Wolmerode diceret attinere, adeo,

ut, ai ab illa diverteret, ipsum revocandi ius haberet, eundem propter hoc captivasset, no&

tam capitulo quam ipsi H. diem constituimus litigandi et probandi de iure suo. Den Ab-

schkifs zeigt Honth. Hist. 2, 170, 1346, Karl IV. für Trier: inhibemus, ne homines seu

subditi dicti archiepiscopi suorumque successonmi utriusque sexus, quocunque genere sen'i-

tutis vel conditionis ipsis adstricti, vel pueri eonim in nostris seu ipsorum aut quorumlibet

aliorum civitatibus seu oppidis absque pretactorum archiepiscoporum licentia expressa reci-

piantur vel quomodolibet admittantur: sed si quos taliter recipi contigerit vel admitti, huius-

modi receptionem seu admissionem cassamus et irritamus . . volentes, ut taliter receptos vel

admissos infra annum ipsi archiepiscopi in statum pristinum sine cuiusquam contradictione

valeant revocare. Vgl. auch das W. des Königsreichs bei Horchweiler 1550, G. 2, 40:

wan einer, der uf dem königreich begutet were, etwas verkauft und hinder andere hern zöge,

was der m. g. h. verfallen were? Er sie m. gn. h. ein besthaupt, dem Schultheißen die lant-

losung, nerhlich 3 alb. 3 d. und den hubern 1 sester wein, thut 3 maßen, verfallen.

^) Guden. CD. 1, 382, 1074, Eibingen-Rüdesheim: ut etiam eundem populum nostrum magis

benivolum et promptum ad excolendam tei-ram illam haberemus, indulsimus eis, ut in campo

nulla in eos fieret angaria. Hanauer Const. 51, Maursmünster c. 1117, cit. oben S. 865 Note 6;

Westd. Zs. Bd. 3 Korrbl. No. 122, 1198, Propst Gebuin für die Censiten zu Mengerscheid

:

misericordia commoti censitic[i]is ecclesie nostre in villa, que vocatur Mengeresrod, et in

aliis huic adiacentibus hanc gratiam concessimus per presentes, ut unusquisque villanus, qui

omni anno solvere debuerat 15 d. , dabit 10 super altare sancti Christophori , et unaqueque

femina persolvat 5; et sie liberi sint imposterum ab omnibus prestationibus et immunes,

servitiis in his exceptis. si quis autem eonim berede superstite mortuus fuerit, dabit ecclesie

nostre predicte Optimum caput pecudis sui, et mulier optima vestis [!], sicut exactum est ab

antiquo. Ebd. No. 123, aus Düsseldorf St. A. Pant. Or. 30, 1199: Abt Waldever von

SPantaleon beurkundet, quod, dum quidam paupörum de familia ^cclesie nostre Rülhove

pertinentes frequenti nos proclamatione merendo pulsarent, ut a iure plenarii debiti eos

absolverem, quia tanta sepe violentia conprimerentur, ut nonnulli vacuas, quas tenebant,

possessiunculas reliquentes patriis e sedibus migrarent, . . consensu comitis Adolfi advocati

eiusdem curtis subadvocati Rulandi . . ista familia, quam a iure plenarii debiti absolvimus,

hoc deinceps iure utatur, videlicet ut omni anno in festo sancti Pantaleonis censum 2 d. in

curtim villico persolvat, pro licentia vero nubendi vir sive mulier 6 d. conferant, cum cetera

tamen familia eiusdem curtis semel in anno, videlicet 4» feria post octavam epiphani^ ad-

vocaticium placitum possideat. cum vero aliquis inter eos vita decesserit, si vir fuerit,

equum vel melius iumentum quod habuerit, si femina, melius quod propriis manibus filaverit

et texuerit positis super eandem vestem 2 d. consignet. ad hoc ius exigendum et suscipien-

dum magistros unaqueque cognatio eiusdem familie inter se eligant, qui censum supradictum

Statute tempore et ius de raortuis sicut dictum est, quotiescumque provenerit, villico deferant

et 2 d., qui super vestem ponuntur, in ius suum vertan t. si quis autem ex eis predictum

censum 8 annis supersederit, ius pretitulatum
,

quod eis pro misericordia . . concessimus,

amittat. . . . visum est . . nostrorum fidelium sapientioribus , nullam ipsius curtis utilitatem

hoc modo decurtatam, sed potius augmentatam, dum . . femina, qu^ antea nihil penitus

solvebat, deinceps . . censum 2 d. annuatim persolvat.
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der Gehöfer^. Natürlich ohne Erfolg: der freie Zug wurde von den Gehöfem

dennoch im späteren Mittelalter vielfach erreicht, die Zinserleichterungen

blieben vereinzelt und danim wirkungslos, die Beundenübergabe war schon

viel zu selbstverständlich, um besonderen Eindmck zu machen. So wurden

die grundhörigen Verhältnisse, nachdem sie unter dem Verfall der alten grund-

hen'lichen Wirtschaftsverwaltung im 12. und 13. Jh. ins Schwanken geraten

waren, nicht von neuem allgemein geregelt; sie blieben vielmehr ihrer ganz

speziellen und einzeln lokalisierten Entwicklung überlassen, für welche sich

nur ein stets weitergreifendes Streben zur Aufhebung des gi*undhörigen Nexus

im Sinne der Kreierung freierer Landnutzungsformen als Grundrichtung an-

geben läfst^.

Diese Bestrebungen versprachen aber um so eher Erfolg, als sie inner-

halb der Fronhofsverwaltung kaum noch ernsteren Widerstand zu tiberwinden

hatten. Namentlich war hier der Meier, bisher der kräftigste Beamtentypus

des Grofsgnmdbesitzes, nunmehr in Bedeutung und Ausdehnung seiner Funk-